
21648 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2019                                                 

 

 
 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 18 marzo 2019, n. 57 
Validazione delle percentuali di raccolta differenziata dei Comuni per la determinazione del tributo speciale 
per il deposito in discarica e in impianti di incenerimento senza recupero energetico dei rifiuti solidi e 
contestuale assegnazione a ciascun comune della Provincia di BAT dell’aliquota di tributo dovuto per l’anno 
2019. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 

VISTI: 
- la L.R. del 4 febbraio 1997, n. 7 e ss.mm.ii.; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261/98 con la quale sono state emanate Direttive per la 

separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 
- l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 

applicabili ai trattamenti effettuati da soggetti pubblici; 
- il Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163; 
- le Linee guida 2 marzo 2011 del Garante per la protezione dei dati personali in materia di trattamento 

di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato da soggetti pubblici per 
finalità di pubblicazione e diffusione sul web; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31 luglio 2015; 
- il D.P.G.R. 10 maggio 2016, n. 304 con cui è stato adottato l’atto di modifiche ed integrazioni al Decreto 

del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31 luglio 2015 di adozione del modello organizzativo 
denominato “Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA”; 

PREMESSO che: 
- ai sensi dell’art. 3, comma 24 e ss., L. n. 549/1995, è stato istituito il tributo speciale per il deposito in 

discarica dei rifiuti solidi (c.d. ecotassa), al fine di favorire la minore produzione di rifiuti e il recupero 
dagli stessi di materia prima e di energia; 

-  l’art. 32 della legge 28 dicembre 2015 n. 221 “Disposizioni in materia ambientale per promuovere 
misure di green economy e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali” ha modificato 
l’art. 205 del D.Lgs. n. 152/2006 – T.U. Ambiente, introducendo misure per incrementare la raccolta 
differenziata e il riciclaggio dei rifiuti; 

- il Decreto Ministeriale 26 maggio 2016 ha definito le “Linee guida relative al calcolo della percentuale 
di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani e assimilati”; 

- con legge regionale del 27 marzo 2018, n. 8 “Tributo speciale per il deposito in discarica e in impianti di 
incenerimento senza recupero energetico dei rifiuti solidi”, la Regione Puglia ha provveduto al riordino 
della disciplina recependo a livello regionale le modifiche legislative introdotte dalla L. n. 221/2015 
al D.Lgs. n. 152/2006, con contestuale abrogazione della normativa previgente recata dalla L.R. n. 
38/2011; 

- in conformità a quanto stabilito dall’art. 105, c. 3-bis del T.U. Ambiente, come introdotto ex art. 32 
della L. n. 221/2015, l’art. 5 della Legge Regionale n. 8/2018 ha modulato la misura del tributo speciale 
per il deposito in discarica dei rifiuti solidi in base alla quota percentuale di superamento del livello di 
raccolta differenziata del 65 per cento, fatto salvo l’ammontare minimo fissato dall’articolo 3, comma 
29, della l. 549/1995, pari a 5,17 €/t, secondo la seguente tabella: 

https://ss.mm.ii


21649 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

Superamento del livello di RD rispetto alla 
normativa statale 

Riduzione del tributo 

Da 0,01% fino alla percentuale inferiore al 
10% 

30% 

10% 40% 

15% 50% 

20% 60% 

25% 70% 

- in conformità a quanto stabilito ai sensi dell’art. 205, c.3, del D.Lgs. n. 152/2006, l’art. 6 della Legge 
Regionale n. 8/2018 ha stabilito che l’addizionale del 20 per cento è applicata ai comuni, ovvero 
agli ambiti territoriali ottimali, ove costituiti, che non abbiano conseguito gli obiettivi minimi previsti 
dall’articolo 205, comma 1, del D.Lgs. n. 152/2006; 

- in conformità a quanto stabilito ai sensi dell’art. 3, c. 24, della L. n. 549/1995, l’art. 7 della Legge 
Regionale n. 8/2018 ha previsto che: 
“1. In assenza delle previste alternative di recupero energetico e nel rispetto delle prescrizioni di cui 
all’articolo 6, comma 1, lettera p), del d.lgs. 36/2003, previa regolamentazione da parte dell’Ambito 
territoriale ottimale (ATO) e/o dei comuni in forma singola o associata, i sovvalli prodotti dalla 
lavorazione di materiale rinveniente da raccolta differenziata di RSU o dalla produzione di Combustibile 
derivato da rifiuti (Cdr), non altrimenti recuperabili, possono essere smaltiti nella discarica a servizio 
del bacino di appartenenza del comune conferitore. 
2. Ai rifiuti smaltiti in impianti di incenerimento senza recupero di energia o comunque classificati 
esclusivamente come impianti di smaltimento mediante l’operazione “D10 Incenerimento a terra”, 
ai sensi dell’allegato B) alla parte quarta del d.lgs. 152/2006, per gli scarti e i sovvalli di impianti 
di selezione automatica, riciclaggio e compostaggio, nonché per i fanghi anche palabili il tributo è 
dovuto nella misura del 20 per cento dell’ammontare determinato ai sensi dell’articolo 3, comma 29, 
della l. 549/1995”;

  -   in conformità a quanto stabilito ai sensi dell’art. 205, c. 3-sexies, del T.U. Ambiente, all’art. 9 della 
Legge Regionale n. 8/2018 è stato stabilito che l’ARPA provvede alla validazione dei dati raccolti; 

- ai sensi dell’art. 104, c. 1, della Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 67 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2019 e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia 
(Legge di stabilità regionale 2019)”, l’ammontare del tributo speciale per il conferimento in discarica 
dei rifiuti solidi urbani e per l’incenerimento dei rifiuti senza recupero di energia dovuto per l’anno 
2019 è stato determinato in euro 17,24 a tonnellata; 

CONSIDERATO che: 

- in conformità a quanto stabilito dalle norme nazionali e regionali su richiamate [art. 205, cc. 3 e 3-bis, 
T.U. Ambiente, art. 5 L.R. n. 8/2018 e art. 104 della Legge Regionale n. 67/2018], la misura del tributo 
speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi è modulata secondo la seguente tabella: 



21650 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2019                                                 

  

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

Livello di raccolta 
differenziata 

Importo tributo €/t 

RD < 65% Addizionale del 20% €/t 20,69 

RD = 65% Misura ordinaria €/t 17,24 

65,01% ≤ RD ≤ 75% Riduzione del 30% €/t 12,07 

75,01% ≤ RD ≤ 80% Riduzione del 40% €/t 10,34 

80,01% ≤ RD ≤ 85% Riduzione del 50% €/t 8,62 

85,01% ≤ RD ≤ 90% Riduzione del 60% €/t 6,90 

RD ≥ 90,01% Riduzione del 70% €/t 5,17 

- con nota prot. n. 12500 del 25.09.2018 la Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche ha invitato i 258 Comuni 
della Puglia a trasmettere ad ARPA Puglia i dati sulla produzione di rifiuti relativa all’anno 2018 secondo 
quanto disposto dalla normativa vigente; 

- con nota prot. n. 84522-46 del 20.12.2018 ARPA Puglia ha invitato i Comuni della Puglia a trasmettere i 
dati sulla produzione di rifiuti relativa all’anno 2018 secondo quanto disposto dalla normativa vigente; 

- con nota prot. n. 5575-238 del 25.01.2019 ARPA Puglia ha sollecitato i Comuni inadempienti a trasmettere 
i dati sulla produzione di rifiuti relativa all’anno 2018 secondo quanto disposto dalla normativa vigente; 

- con pec del 01.03.2019 ARPA Puglia ha sollecitato i Comuni inadempienti a trasmettere i dati sulla 
produzione di rifiuti relativa all’anno 2018 secondo quanto disposto dalla normativa vigente; 

- con pec del 04.03.2019 ARPA Puglia ha richiesto integrazioni alla documentazione pervenuta da parte 
dei Comuni entro i termini stabiliti dalla normativa vigente; 

- con le seguenti note i Comuni di: 
o San Ferdinando di Puglia (prot. n. 4948/6420 del 23.01.2019); 
o Bisceglie (prot. n. 5922 del 28.01.2019); 
o Minervino Murge (prot. n. 6072 del 28.01.2019); 
o Barletta (prot. n. 6423 del 30.01.2019); 
o Spinazzola (prot. n. 7905 del 31.01.2019); 
o Trani (prot. n. 7075 del 31.01.2019); 
o Trinitapoli (prot. n. 8106 del 31.01.2019); 
o Andria (prot. n. 8320 del 31.01.2019); 
o Canosa di Puglia (prot. n. 8306 del 31.01.2019); 
o Margherita di Savoia (prot. n. 8323 del 31.01.2019); 
o Trani (prot. n. 7075 del 31.01.2019); 

hanno inviato le rispettive comunicazioni annuali della produzione dei rifiuti e delle raccolte differenziate; 



21651 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

  

 

 

 

 

 

 

- ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 8/2018, ARPA Puglia ha provveduto ad elaborare le 
certificazioni ricevute dai Comuni; 

- con nota prot. n. 238 del 13.03.2019, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, ARPA Puglia, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 8/2018, trasmetteva alla Sezione 
Ciclo Rifiuti e Bonifiche le percentuali di raccolta differenziata validate sulla base della documentazione 
trasmessa dai Comuni; 

RILEVATO CHE: 
- la documentazione trasmessa dal Comune di Margherita di Savoia risulta essere non conforme a 

quanto previsto dall’Allegato 2 alla legge regionale 8/2018; 

Sulla scorta della validazione dei dati eseguita da ARPA Puglia e dell’istruttoria espletata da questa Sezione 
si determina il tributo speciale per il conferimento in discarica (ecotassa) dovuto per l’anno 2019 secondo 
la tabella riassuntiva di seguito riportata, fatta salva, su istanza del gestore dell’impianto, l’applicazione 
dell’aliquota ridotta prevista ai sensi dell’art. 3, c. 40, della L. n. 549/1995, alla sussistenza dei presupposti ivi 
indicati, da verificare sulla base delle certificazioni ambientali e delle annotazioni di cui all’art. 3, c. 28, L. n. 
549/1995 (“Per i rifiuti smaltiti in impianti di incenerimento senza recupero di energia o comunque classificati 
esclusivamente come impianti di smaltimento mediante l’operazione “D10 Incenerimento a terra”, ai sensi 
dell’allegato B alla parte quarta del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni, per gli 
scarti ed i sovvalli di impianti di selezione automatica, riciclaggio e compostaggio, nonché per i fanghi anche 
palabili si applicano le disposizioni dei commi da 24 a 39. Il tributo è dovuto nella misura del 20 per cento 
dell’ammontare determinato ai sensi del comma 29”): 

ARO/Comuni RD (percen-
tuale) 

Ecotassa 2019 

(euro/tonnellata) 
ARO 1 

Barletta 70,64 €/t 12,07 

Bisceglie 65,08 €/t 12,07 

Trani 21,62 €/t 20,69 

ARO 2 

Andria 63,58 €/t 20,69 

Canosa di Puglia 64,65 €/t 20,69 

Minervino Murge 17,91 €/t 20,69 

Spinazzola 57,60 €/t 20,69 

ARO 3 

Margherita di Savoia ND €/t 20,69 

San Ferdinando di Puglia 50,92 €/t 20,69 

Trinitapoli 40,59 €/t 20,69 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto nell’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela e della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché del vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 



21652 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2019                                                 

 
 

    

 

 

 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 28/2001 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Tutto quanto su premesso, 

� vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7; 
� vista la L.R. 27 marzo 2018, n. 8, l’art. 104 della L.R. 28 dicembre 2018, n. 67; 

Il dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, sulla scorta delle risultanze istruttorie sopra richiamate, 

DETERMINA 

- di approvare, ai sensi di quanto disposto con L.R. 8/2018 e con L.R. 67/2018, art. 104, il tributo speciale per 
il deposito in discarica dei rifiuti solidi urbani, dovuto per l’anno 2019, per ciascun comune della Provincia 
di BAT in € 20,69 (euro venti/69), fatta eccezione per i Comuni di Barletta e Bisceglie per i quali l’aliquota è 
di € 12,07 (euro dodici/07), come riportato nella seguente tabella: 

ARO/Comuni Ecotassa 2019 
(euro/tonnellata) 

ARO 1 

Barletta €/t 12,07 

Bisceglie €/t 12,07 

Trani €/t 20,69 

ARO 2 

Andria €/t 20,69 

Canosa di Puglia €/t 20,69 

Minervino murge €/t 20,69 

Spinazzola €/t 20,69 

ARO 3 

Margherita di Savoia €/t 20,69 

San Ferdinando di Puglia €/t 20,69 

Trinitapoli €/t 20,69 

fatta salva, su istanza del gestore dell’impianto, l’applicazione dell’aliquota ridotta prevista ai sensi dell’art. 
3, c. 40, della L. n. 549/1995, alla sussistenza dei presupposti ivi indicati, da verificare sulla base delle 
certificazioni ambientali e delle annotazioni di cui all’art. 3, c. 28, L. n. 549/1995 (“Per i rifiuti smaltiti in 
impianti di incenerimento senza recupero di energia o comunque classificati esclusivamente come impianti 
di smaltimento mediante l’operazione “D10 Incenerimento a terra”, ai sensi dell’allegato B alla parte quarta 
del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni, per gli scarti ed i sovvalli di impianti di 
selezione automatica, riciclaggio e compostaggio, nonché per i fanghi anche palabili si applicano le disposizioni 
dei commi da 24 a 39. Il tributo è dovuto nella misura del 20 per cento dell’ammontare determinato ai sensi 
del comma 29”). 



21653 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

                      
                       
                      

Il presente provvedimento: 

a) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale e alla Sezione Finanze; 
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia; 
d) sarà trasmesso in copia ai Comuni ai quali si demandano gli adempimenti conseguenti; 
e) sarà trasmesso in copia ad ARPA Puglia; 
f) è composto da n. 7 facciate ed è adottato in originale; 
g) sarà reso disponibile sul portale ambientale della Regione Puglia: http://sit.puglia.it/portal/portale_orp. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

Il provvedimento viene redatto in forme integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.. 

il funzionario istruttore il dirigente della Sezione 
(dott. Fabrizio Fasano)   Ciclo Rifiuti e Bonifiche 

(ing. Giovanni Scannicchio) 

https://ss.mm.ii
http://sit.puglia.it/portal/portale_orp


21654 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2019                                                 

BAT 

ARO 1 

Barletta 

Bisceglie 

Trani 

ARO2 

Andria 

Canosa di Puglia 

Minervino murge 

5pinazzola 

ARO3 

Margherita di Savoia 

San Ferdinando di Puglia 

Trinitapoli 

Pr. BARI 

ARO 1 
Bitonto 

Corato 

Molfetta 

Ruvo di Puglia 

Terlizzi 

ARO 2 

Binetto 

Bitetto 

Bitritto 

Giovinazzo 

Modugno 

Palo del Colle 

Sannicandro di Bari 

ARO 3 

Bari 

ARO4 

Altamura 

Cassano delle Murg e 

Gravina in Puglia 

Grumo Appula 

Poggiorsini 

Santeramo in Colle 

Toritto 

ARO5 

Acquaviva delle Fonti 

Adelfia 

Casamassima 

Gioia del Colle 

Sammichele di Bari 

Turi 

ARO 6 

Alberob ello 

Castellana Grott e 

ALLEGATO 2a 

ARPA PUGLIA 
%RD VALIDATE DA ARPA PUGLIA 

% RD VALIDATE relative al periodo 01/01/2018 

- 31/12/2018 

70,64 

65,08 

21,62 

63,58 

64,65 

17,91 

57,60 

non conforme 

50,92 

40,59 

% RD VALIDATE relative al periodo 01/01/2018 

- 31/12/2018 

34,76 

77,19 

70,30 

74,95 

69,56 

79,43 

78,67 

83,65 

74,08 

70,45 

77,83 

76,70 

43,41 

43,22 

69,58 

38,82 

72,79 

66,16 

non conform e 

49,79 

72,12 

58,02 

80,57 

75,08 

76,32 

80,00 

30,37 

30,20 ' 

1 di 6 

. ' .) ~-~-'. . ~~l::~r:: · .;: ·~ ' · ·.-,.,!,(" .. 

_. ~~~?f, 

~ ~ ~-~f· . 



21655 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2019                                                                                                                                                                                                                      

2 a 

ARPAPUGUA 
Locorotondo 72,94 
Noci 73,04 
Putignano 62,09 
ARO 7 "Entroterra Pianura" 

Capurso 74,57 
Cellamare 77,09 
Noicattaro 65,06 
Rutigliano 79,32 
Triggiano 65,00 
Valenzano 50,75 
ARO8 

Conversano 65,19 
Mola di Bari 65,27 
Monopoli 26,68 
Polignano a Mare 61,42 

Pr. BRINDISI 
% RD VALIDATE relative al periodo 01/01/2018 

- 31/12/2018 
AROl (Brindi si Ovest) 

Ceglie Messapica 47,56 
Erchie 72,49 
Francavilla Fontana 60,94 
Latiano 77,58 
Oria 64,37 
San Michele Salentino 70,63 
San Pancrazio Salentino 67,70 
Torre Santa Susanna 72,39 
Villa Castelli 63,39 
AR02 (Brindisi Sud) 

Brindisi 53,43 
Cellino San Marco non ricevuto 
Mesagne 70,09 
San Donaci 64,40 
San Pietro Vernotico 14,13 
Torchiarolo non ricevuto 
ARO3 (Brindi si Nord) 

Carovigno 35,25 
Cisternino 42,33 
Fasano 47,85 
Ostuni 71,24 
San Vito dei Normanni 67,74 

Pr. FOGGIA 
% RD VALIDATE relative al periodo 01/01/2018 

- 31/12/2018 
ARO 1 

Manfredonia 60,70 
Mattinata 41,21 
Monte Sant' Angelo 51,92 
Vieste 18,72 
Zapponeta 71,57 
ARO 2 

Cara pelle non ricevuto 
Cerignola 3,60 
Ordona non ricevuto 
Orta Nova non ricevuto 

2 di 6 



21656 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2019                                                 

2 a 

ARPA PUGUA 

Stornara non ricevuto 
Stornarella non ricevuto 
ARO3 

Foggia 24,95 
ARO4 

Apricena 65,48 
Chieuti 64,85 
Lesina 39,95 
Poggio Imperiale 67,29 
Rignano Garganico non ricevuto 
San Paolo di Civitate non ricevuto 
San Severo 52,13 
Serracapriola 65,50 
Torremaggiore non ricevuto 
ARO 5 

Cagnano Varano 48,89 
Carpino 7,57 
Ischitella 54,22 
Isole Tremiti 61,10 
Peschici 32,64 
Rodi Garganico 17,10 
San Giovanni Rotondo 62,80 
San Marco in Lamis 53,73 
San Nicandro Garganico 36,79 
Vico del Gargano 42,74 
ARO6 

Carlantino non ricevuto 
Casalnuovo Monterotaro 65,08 
Casalvecchio di Puglia 60,87 
Castelnuovo della Daunia 42,94 
Celenza Valfortore non ricevuto 
Motta Monte Corvino 78,99 
Pietra Monte Corvino 25,54 
San Marco la Catola non ricevuto 
Volturara Appula non ricevuto 
Volturino non ricevuto 
ARO7 

Alberona non ricevuto 
Biccari 62,68 
Castelluccio Valmaggiore 70,88 
Celle di San Vito non ricevuto 
Faeto 11,75 
Lucera 43,76 
Orsara di Puglia 14,25 
Roseto Valfortore 65,41 
Troia 71,26 
ARO 8 

Accadia 48,86 
Anzano di Puglia 58,22 
Ascoli Satriano 69,91 
Bovino 46,32 ~t;Ot~,. 
Candela 63,80 ''/}:::'.{--Castelluccio dei Sauri 65,48 
Deliceto 49,91 

~·tle· l. 

-:L~ 
3 di 6 



21657 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2019                                                                                                                                                                                                                      

2 a 

~ 
ARPA PUGLIA 

Monteleone di Puglia non conforme 
Panni 45,12 
Rocchetta 5ant' Antonio 66,39 
Sant' Agata di Puglia 41,30 

Pr. LECCE 
% RD VALIDATE relative al periodo 01/01/2018 

- 31/12/2018 
ARO 1 (ex ATO LE/1) 

Campi Salentina 74,17 
Guagnano 71,99 
Novoli non conforme 
Salice Salentino 71,88 
Squinzano 70,28 
Surbo 76,20 
Trepuzzi 71,86 
ARO 2 (ex ATO LE/1) 

Calimera 30,85 
Caprarica di Lecce 21,95 
Castri di Lecce 21,05 
Cavallino 40,34 
Lizzanello 25,60 
Melendugno 20,95 
San Cesario di Lecce 46,31 
San Donato di Lecce 25,53 
San Pietro in Lama 30,67 
Vernale 23,09 
ARO 3 (ex ATO LE/1) 

Arnesano 70,77 
Carmiano 67,15 
Copertino 70,70 
Lequile 68,60 
Leverano 71,78 
Monteroni di Lecce 60,75 
Porto Cesareo 34,20 
Veglie 68,01 
ARO 4 (ex ATO LE/1) 

Lecce 64,19 
ARO 5 (ex ATO LE/2) 

Bagnolo del Salento 37,70 
Cannole 24,30 
Carpignano Salentino 42,37 
Castrignano Dei Greci 30,11 
Corigliano d'Otranto 45,84 
Cursi 27,30 
Galatina 66,82 
Martano non conforme 
Martignana non conforme 
Melpignano 51,31 
Palmariggi 26,21 
Sogliano Cavour 23,25 .,., <Q i'\!,'.':' 
Soleto 21,91 / ,e -;'. . .. ·, .s-
Sterna ti a non conforme 

~ - :;_ ,.(:. 

Zollino 41,26 ~ · t · >~?;.? ,1 
ARO 6 (ex ATO LE/2) ~~/~ 
Alezio 16,95 ' , "'')" 

4 di 6 



21658 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2019                                                 

2 a 

~ 
ARPA PUGLIA 

Aradeo 16,59 
Collepasso 24,57 
Galatone non ricevuto 
Nardò 24,54 
Neviano 17,30 
Sannicola 24,38 
Secli non ricevuto 
Tuglie non conforme 
ARO 7 {ex ATO LE/2) 

Andrano 37,87 
Botrugno 26,99 
Castro 22,09 
Cutrofiano 27,98 
Diso 41,97 
Giuggianello 29,53 
Giurdignano 32,73 
Maglie 44,99 
Minervino di Lecce 37,13 
Muro Leccese 16,50 
Nociglia 22,79 
Ortelle non ricevuto 
Otranto non ricevuto 
Poggiardo 34,20 
Sanarica non ricevuto 
San Cassiano non conforme 
Santa Cesarea Terme 28,62 
Scorrano 23,43 
Spongano 34,86 
Supersano 23,18 
Surano 31,67 
Uggiano La Chiesa 28,73 
ARO 8 {EX ATO LE/3) 

Alessano 32,52 
Castrignano del Capo 26,36 
Corsa no 33,03 
Gagliano del Capo non ricevuto 
Marciano di Leuca 38,38 
Patù 24,75 
Salve 41,61 
Tricase non ricevuto 
Tiggiano 26,92 
ARO 9 {EX ATO LE/3) 

Casara no 33,70 
Matino 46,32 
Miggiano 23,76 
Montesano Salentino 24,36 
Parabita 25,88 
Ruffano 41,77 
Specchia non ricevuto 
ARO 10 (EX ATO LE/3) 

Acquarica del Capo 23,62 
Presicce 30,03 
Tau risano 28,24 
Ugento 27,01 

5 di 6 



21659 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2019                                                                                                                                                                                                                      

2 a 

ARPA PUGLIA 

ARO 11 (EX ATO LE/3) 

Alliste 30,36 
Gallipoli 10,75 

Melissano 29,65 

Racale 71,47 

Taviano 26,59 

Pr. TARANTO 
% RD VALIDATE relative al periodo 01/01/2018 

- 31/12/2018 
AROl 

Taranto 17,79 

ARO2 

Crispiano 71,92 

Laterza 71,26 
Martina Franca 67,02 

Mottola 63,70 

Palagianello 71,67 

Statte 45,20 

ARO3 

Castellaneta 64,15 

Ginosa 62,72 

Massafra 63,83 

Palagiano 57,55 

ARO4 

Ca rosi no 75,82 

Faggiano 77,08 

Grottaglie 26,72 

Monteiasi non conforme 
Montemesola 78,26 

Monteparano 65,05 

Roccaforzata 62,75 

San Giorgio Jonico 67,64 

San Marzano di San Giuseppe 41,10 

ARO5 

Avetrana I 8,85 
Fragagnano 36,12 

Leporano 17,00 

Lizzano 59,96 

Manduria non conforme 

Maruggio 47,50 

Pulsano 23,02 

Sava 63,11 

Torricella 67,74 

6 di 6 



21660 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2019                                                 

2 b 

ARPA PUGLIA 

DATI NON VALIDATI DA ARPA PUGLIA 

COMUNI MOTIVAZIONI% RD NON VALIDATE relative al periodo 01/01/2018 - 31/12/2018 

Margherita di Savoia 
dichiarato 26,17% ma non conforme perché "allegato 2" non redatto come 

rlirhirazione DPR 445/200 

Santeramo in Colle 
dichiarato 33,25% ma non conforme dichirazione DPR 445/200 ( manca sia 

documento identità che firma rliait~1.,1 

Cellina San Marco comunicazione non ricevuta 

Torchiarolo comunicazione non ricevuta 

Carapelle comunicazione non ricevuta 

Ordona comunicazione non ricevuta 

Orta Nova comunicazione non ricevuta 

Stornara comunicazione non ricevuta 

Stornarella comunicazione non ricevuta 

Rignano Garganico comunicazione non ricevuta 

San Paolo di Civitate comunicazione non ricevuta 

Torremaggiore comunicazione non ricevuta 

Carlantino comunicazione non ricevuta 

Celenza Valfortore comunicazione non ricevuta 

San Marco la Catola comunicazione non ricevuta 

Voi tu rara Appula comunicazione non ricevuta 

Volturino comunicazione non ricevuta 

Alberona comunicazione non ricevuta 

Celle di San Vito comunicazione non ricevuta 

Monteleone di Puglia 
dichiarato 58,99% ma non conforme dichirazione DPR 445/200 ( manca sia 

,lnr.,mantn i,lantitò rha firma di!!italel 

Novoli 
dichiarato 72,18% ma non conforme dichirazione DPR 445/200 ( manca sia 

,lnr, mantn inPntità rhPlirm~ dil'italPl 

Martano 
dichiarato 26,30% ma non conforme dichirazione DPR 445/200 ( manca sia 

rlnr, mento identità che firma diPitalel 

Martignana dichiarato 26,88% ma non conforme dichirazione DPR 445/200 ( manca sia 
i,lantitò rha firma di11italol 

Sternatia 
dichiarato 23,51% ma non conforme dichirazione DPR 445/200 ( manca sia 

d, idi>ntità rha firm~ ,liait~lal 

Galatone comunicazione non ricevuta 

Secli comunicazione non ricevuta 

dichiarat o 22,60% ma in data 07-03-2019 ha rimandato esclusivamente l'allegato 2 

Tuglie firmato digitalmente, ma senza alcuna certificazione, così come non le aveva 

mandate neanche nel primo invio . 
./ù -, ~';~}:.:'_;;_ 

Ortelle comunicazione non ricevuta 
I ,-.~;:~ 

' ~ .. 
f ( " : -'·; 

I~ 
'"· •· .. :,·•·· . 

-.::,~:-~~~·-
1 di 2 i~ t }f :}\·~ 



21661 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2019                                                                                                                                                                                                                      

Sanarica 

San Cassiano 

Gagliano del Capo 

Tricase 

Specchia 

Monteiasi 

Manduria 

DATA, LUOGO 
11-03-2019, Bari 

ALLEGATO 2 b 

ARPA PUGLIA 

comunicazione non ricevuta 

comunicazione non ricevuta 

dichiarato 32,65% ma non conforme dichirazione DPR 445/200 ( manca sia 
;,fontità che firma ,Ha;•~lel 

comunicazione non ricevuta 

comunicazione non ricevuta 

comunicazione non ricevuta 

dichiarato 57,42% ma non conforme dichirazione DPR 445/200 ( manca sia 
nnro montn identità rho firma d;a;t2lel 

dichiarato 45% ma non conforme dichirazione DPR 445/200 ( manca sia documento 
id,mtità che firma dh,i•~lol 

/ ·······, 

2 di 2 




